
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 6   del   09-01-2025 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  nove del mese di gennaio alle ore 12:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: APPROVAZIONE DEL NUOVO  CODICE DI COMPORTAMENTO DEL 
COMUNE DI GAMBATESA AI SENSI DELL'ART.54 COMMA 5, DEL 
D.LGS 165/20201 E DELL'ART.1,COMMA 2 DEL D.P.R. 62/2013, 
COME INTEGRATO E MODIFICATO DAL D.P.R.81/2023, POST 
CONSULTAZIONE PUBBLICA .



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 09-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 

- che con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 è stato approvato il Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001; 

- che, in esecuzione del sopracitato D.P.R., il comune di Gambatesa con deliberazione 
della G.C. n. 6 del 29/01/2015, approvava il codice di comportamento aziendale del 
comune di Gambatesa in allegato al Piano Triennale anticorruzione e trasparenza;  

- con D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, è stato approvato il Regolamento concernente 
modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 
“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 

- che l'articolo 54, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001, stabilisce che ciascuna pubblica 
amministrazione definisca, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere 
obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio Codice 
di comportamento, che integri e specifichi il Codice di comportamento “nazionale”, e 
che a tali fini la CIVIT (ora ANAC) definisca criteri, linee guida e modelli uniformi di 
codici per singoli settori o tipologie di amministrazione; 

Dato atto che ANAC, con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020, ha emanato nuove linee 
guida, al fine di promuovere un sostanziale rilancio dei codici di comportamento presso le 
amministrazioni per il valore che essi hanno sia per orientare le condotte di chi lavora 
nell’amministrazione e per l’amministrazione verso il miglior perseguimento dell’interesse 
pubblico, sia come strumento di prevenzione dei rischi di corruzione da armonizzare e 
coordinare con i PTPCT di ogni amministrazione; 
Vista la procedura di formazione del codice di cui alle citate linee guida, a norma delle quali 
in particolare: 

- il Codice è adottato dall’organo di indirizzo su proposta del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), il quale per la 
predisposizione si avvale del supporto e della collaborazione dell’Ufficio per i 
procedimenti disciplinari (UPD) per i dipendenti, dell’Organismo di Valutazione e dei 
responsabili di servizio; 

- l’Organismo di Valutazione dell’Ente è chiamato ad esprimere parere obbligatorio 
nell’ambito della procedura di adozione del Codice, verificando che lo stesso sia 
conforme a quanto previsto nelle linee guida ANAC; 

- il Codice è adottato con procedura aperta alla partecipazione di tutti i portatori di 
interessi, in modo che possano esprimere proprie considerazioni e proposte; a tal fine 
sono ritenute efficaci le consultazioni on line, mediante pubblicazione di avvisi sul 
portale istituzione, nonché sulla intranet dell’amministrazione per i dipendenti; 

- l’aggiornamento del codice è curato dal RPCT in collaborazione con l’Ufficio 
procedimenti Disciplinari (UPD), i Dirigenti ed i responsabili di servizio, ed è 
anch’esso sottoposto a consultazione pubblica; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 25/11/2024 con la quale, è stato 
adottato il nuovo Codice di comportamento del Comune di Gambatesa; 
Visto il parere del Nucleo di Valutazione, allegato; 
Dato atto: 

- che il testo del Codice adottato, è stato sottoposto a consultazione, per la durata di 
quindici giorni, mediante procedura aperta alla partecipazione dei cittadini e dei 



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 09-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

portatori di interessi, mediante pubblicazione sul sito internet del Comune 
(accompagnato da un avviso recante anche un modulo per la presentazione di 
osservazioni/proposte di modifica) dal 26.11.2024 al 11/12/2024; 

- che, all’esito della suddetta procedura non è pervenuta alcuna osservazione 
Richiamati: 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 150/2009; 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/200; 
Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo Codice di Comportamento 
del Comune di Gambatesa, nel testo allegato, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n. 
165/2001 e dell’art. 1, comma 2, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 
2. Di dare atto che il Codice di comportamento si applica a tutti i dipendenti del Comune di 
Gambatesa, a tempo determinato e indeterminato, ivi compresi i Responsabili di E.Q., e si 
estende, per quanto compatibile, a tutti i collaboratori e consulenti, con qualsiasi tipologia di 
contratto o incarico e a qualsiasi titolo (a titolo esemplificativo e non esaustivo, lavoratori 
autonomi, professionisti, stagisti, ecc.), ai titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta 
collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo 
di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore dell'Amministrazione; 
3. Di dare atto che il Segretario Comunale, cura la diffusione del Codice di comportamento 
nell’Amministrazione e il monitoraggio sulla sua attuazione; 
4. Di dare atto che ai responsabili di ciascuna Area E.Q., competono le idonee azioni 
finalizzate a favorire da parte dei dipendenti una piena conoscenza ed un pieno rispetto del 
codice; 
5. Di dare atto che ai responsabili di Area E.Q e ai responsabili di servizio -  competono le 
attività di vigilanza sull’applicazione del presente Codice; 
6. Di dare atto che il presente Codice verrà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione personale e negli atti generali; 
7. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 -  all’Organismo di valutazione per opportuna conoscenza; 
- ai Responsabili di Area E.Q. e di servizio e a tutti i dipendenti per opportuna 
conoscenza; 

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.lgs 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.6 Del 09-01-2025 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 09-01-25 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 239   del   13-01-25 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 13-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 32 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 13-01-25 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 13-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
09-01-25, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 09-01-25                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 13-01-25 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


